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Introduction

¢

KCCE.be

Au sein du Service PubGéntcr &défd@d@at all ndér Cennai $gances
civile gXtCC&hargé de | a collecte, du traitement et d
sécurité civile (zones dcet isoenc ocuirvsi leet) .u nGotnéfsé rdéee sl ap aPrr o
ses missions comprennent not amment l a coordination
opérationnels des services de secours, | '"élaboration
| es imttieoaorwse et | a réalisation d'études visant a opti m
cela, | e KCCE peut compter sur ses partenaires : | es
supérieur de | a formation, elnd r€scl ldeegef odemat Dionectl ewsr ¢
Commi ssi on de validati on des procédures opérationni
Commi ssi on des di spenses e p e€rqtus v @k e qtocersr m& Nt adgeesn t « |
connai ssances opénantuesnelles et tech

A ces fins, |l a réalisation de statistigques est un ou
permethentr dune vision précise des activités et des
secours mai sarglayésoeheurtlti odh de certains phénomenes et de¢
de prévehmitemvetntd on qui correspondent aux réalités |
Alilnst ar des |lriadppoprotusr pluebs a@ n dlesb . 2v0RA1R2e rav e@i@ 4 oMU h
recenséesnmdans olnt traitées par rubriques

- I nterventions

- Deél ai s

- Victi mes

- Personnes sauvées

- Personnel intervenant

Le présent rapport reprend également |l es interventior
pays.cliCiefsfres permettent en effet de r@ardieid@Emptes de
de secouest pas himitée aux activités traditionnelle

i ncend)mas,'@etend égal ement aunbliamteersventi ons «

Adaptations
Le rapport statistique annuel rédi géolpjaec t'aerh&IECHEr ars t

ce rapgpromnde den aemmréiec hedi ddel miouvell es informations,

Depui slex0Zztmleresecours sont désormais |l e point de réfé
|l es seliwniceamslic®e et 'éteasi epmtovpioncresl els pr écédents rapport
avec |l a mise en cuvre dénlceantefeprmmes adjees ene zwinee ded s e

Des données xreflaigtredsi ans dalgy ®isgu ® o se tv ed eboalfl jedst

lencontre du personnel pompi er érmiitntder Vfean ttiso na ua not réét\
pompiGes .demeé sont donc pas identigqgues aux données po
dune plainte a la police ou Il a constations de ces f ai

1En Belgique, |’ aide médicale urgente (souvent abrégée AMU)
la police et les services de sécurité civile (pompiers et protection civile). Elle désigne les moyens médicaux de
premiers secours du Royaume.llssont sous | " autorité du service public féedeé
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Sources 3
w

o)

Il nous faut ici signaler que | es doarndes somte st n tsee
Concretement cela signifie que | a reesspem\sdﬁibrdeclei,ntd'éi e ¢
comme pr écémnaeimmedisge secour s.

1 convient de signalémteueehei pnébhestrepapdmes tphds 2z
Hai naut LOeénger ezon®osktl da&Ender en z centWe sfté mtamwawmr en zone
Mi dwesRPour <ce qaszooendHearn maat |Cieengdg enone €fevons regre
nNnavoir recgcu aucumedseeGmabbhedreusement récurrent. Pou
|l es zQonstkaanderen zehe WeElsdhanmdiewr eMi dwmeotuld ont envoyeé
fichiers illisibles.

Cet apercu global du nombre et de | a natlaaimal ybesses idter
rappoirntserdvedd P 78e % en 2012 et 7&% O 20t HREWUen 20
dezones desop@lswudbs

Remarques méthodologiques

1 Les résultats du rapport concernent les données reprises dans les rapports d’ i nt er vent i on
transmi s p o u7r(Cirtulaiee mmiétériell@ du 11 décembre 2009 relative aux rapports

d’'intervention de)s. skepliices2@lIa nclemsddi ®ervices d’ i
d’i mporter en | igne | e(formats GSY pyXML)tdans dne basd der vent i o
données centrale. Cette base de données a été développée pour le compte de la Direction

générale de la Sécurité civile du SPF Intérieur, et | e KCCE assure | "utilise
données ainsi odoeéed.” anal yse des

Le KCCE a décidé de ne faire figurer dans le rapport 2017 que les zones de secours pour

|l esquell es nous disposions d’au moins 50 % des do
anciens services d'incendie de | aéeg)dPowelesdie secour s
rapportspr éc édent |,Il avateté décidé Gelné faire figurer dans les rapports
statistiques que | es provinces dont nous avions r
plus des services d’'incendie de | a province.

Certaines zones nous ont fait parvenir leurs données statistiques sur base de fichiers Excel.

Ces fichiers ont pu étre intégrés a |’ oeapge3d | stati
HEMECO, Namur 1 NAGE et Namur 3V d S. Si ces fichiers sont utilisables, ils sont cependant

moins complets que les fichiers transmis directement a la base de données. C’ est pour quaoi
données de ces zones n’ apparai ssent pas dans <certains tabl
suivants :

0O Incendies d’' habitats@n® par zone de secour
0 Les délais incendies (p. 22)

Si les zones de secours ne nous envoient pas leurs 17 données dans le format adéquat, nous
ne pouvons pas les exploiter.

Il est important de signaler que les statistiques sont un élément essentiel au développement

d’"une politique efficace en matiéeére de sécurité i
nécessité d obtenir |l es donné esnesgée setours eticgues de
conformément a |l a circulaire ministérielle du 11

zones de secours ne renvoie pas les données nécessaires a la réalisation compléte de ces
statistiques 3.

2 Pour étre plus précis, nous avons recu les données complétes et validées de 210 ancienss er vi ces d’ i ncen
(sur 250), ce qui représente 84 % des données des anciens
3 Deux zones ne nous ont transmis aucune donnéepour 2017, il s’ agit de |l a zone Hai
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Une partie des interventions ambul ancemnesden 3 ssu
secours. On parle alors d’inter v e-cneisantpas chiffides dans n K& mp i
le présent rapport, nous précisons cependant le pourcentage des interventions AMU réalisées £

par ces services non pompiers.

Il est a noter que le KCCE est titulaire des informations transmises par les zones de
secours, mais pas responsable de leur contenu.

Quelques chiffres clés :

1

Nous constatons que 67,06 % des interventions des zones de secours sont des
interventions AMU.

Le nombre de <civils d®c®d®s s ub® ees chiffreeemsousi ncendi
rappellent a quel point la prévention des incendies doit encore étre accrue et améliorée.

La comparaison avec |l es donn®es de 2016 montre (
pompier a sensiblement diminué (-22,7 %). Cette diminution semble étre liée a une
di mi nuti on du n o mb rde typkd« sauvetages et ntdchnogne » / animal

dangereux qui reprend pour | dessentiel l es interventio
pouvons cependant constater que cette diminution ne concerne pas le nombre
déincendie qui connait une augmentation de 24,8 %
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Abréviations des noms des zones de secours dans les tableaux

Abréviation Nom complet de la zone

Ant. z.1 Ant Zw Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht
Ant. z. 2 Riv. Antwerpen zone 2 Rivierenland

Ant. z. 3 Rand Antwerpen zone 3 Rand

Ant. z. 4 Tax. Antwerpen zone 4 Taxandria

Ant. z. 5 Kemp. Antwerpen zone 5 Kempen

Brussel-Bruxelles

Brussel-Bruxelles

VI.-Br. West

Vlaams-Brabant zone West

VI.-Br. Oost

Vlaams-Brabant zone Oost

Brabant Wallon

Brabant Wallon

We.-VI. 1 Brugge

West-Vlaanderen zone 1 — Brugge

We.-VI 2 Mi. We.

West-Vlaanderen zone 2 — Midwest

We.-VI 3 Fluvia

West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia

We.-VI 4 Westh. West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek
0o0.-VI. Ctrm Oost-Vlaanderen zone Centrum
0o0.-VI. Meet;. Oost-Vlaanderen Meetjesland

0o0.-VI. VI.-Ar. Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen
00.-VI. Zu.-Oo. Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost
0o0.-VI. Oost Oost-Vlaanderen zone Oost

0Oo.-VI. Waasl. Oost-Vlaanderen Waasland

Hain WaPi Hainaut Wallonie picarde

Hain Ctre Hainaut Centre

Hain Est Hainaut Est

Lg 1 Hesb. Liege zone 1 Hesbaye

Lg 2 lILE Liége zone 2 IILE

Lg 3 HEMECO Liege zone 3 HEMECO

Lg 4 VHP Liege zone 4 Vesdre, Hoegne et plateau
Lg 5 WAL Liege zone 5 Warche Ambléve Lienne
Lg 6 DG Liége zone 6 DG

Li. Z.-W. Limburg zone Zuidwest

Li. No. Limburg zone Noord

Li. Oo. Limburg zone Oost

Lux Luxembourg

Nam 1 NAGE Namur 1 NAGE

Nam 2 DinaPhi Namur zone 2 DinaPhi

Nam3VdS Namur zone 3 Val de Sambre
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1. INTERVENTIONS

KCCE.be
)

Résultats globaux

Sur | a base des donnée85cidRRPectvértsi emsvaht déteé r éalis
en2017 Par mi |l es données non AMU, ce sont l es i nterve
représentent |l a plus grande partieb58d0%ntrbHoas!| tdesv oo
dans <cette catégorie des missions aussi |l argtes que

confrontanéasekedRr pL.es ienpcreénsde ndteeurnxti célanses e pr li md¢ iep aleetd on
avec un 29 o6iakt edlrevent i ons maiuxi 81 pl mebidki p.88s0onnel (vo

Un démkatesans intervention est un déplacement pour
ou plasriavée des secours. Ces trois catégories sont d
Nous avons décidé de placer | es pohitf.f rEsns eAM@tdand xeet
considérer que |l es interventionscdAMUi ¢ éadiesmrtesr pari d
résultats globaux. Cependant, notre analyse se | imite
AMU et lia iroéparet ces interventions par province. Conc
non AMU ¢dkejéamtad yses plus [Jdonusilsess eeés quéeésul tats du r
concernera uniguement. es données non AMU

Types d'interventions avec AMU

m Aide Médicale Urgente
B Sauvetages et techniques
Incendie
| Logistique
m Déplacements sans intervention
Substances dangereuses et environnemen
m Présence préventive lors de manifestations

m Interventions spéciales

Autres

Interventions totales Nombre %

Aide Médicale Urgente 378.087 67,06 %

Sauvetages et techniques 102.165 18,12 %

Incendie 29622 5,25 %

Logistique* 25583 4,54 %

Déplacements sans intervention 17123 3,04 %
4 Par intervention logistique, nous entendons| es i nterventions relatives a |’ ass
assistance ambulance échelle, signalisation, installation PC-Ops, assistance éclairage, cambriolage (arréter

I " al ar me) , |l es renforts (renfort s rae)rendop désipcarcératiore reffartr t engin
of ficier, renfort grosse alimentati on d-gazarnenfort plangelirg r t GRI1 MF
renfort véhicule d' incendie de forét) et tente.
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Substances dangereuses et environnement 5155 0,91 %
Présence préventive lors de manifestations 1346 0,24 %
Interventions spéciales 218 0,04 %
Autres® 4510 0,8 %
TOTAL 563.809 100%

Types d'intervention sans AMU

B Sauvetages et techniques
H Incendie

Logistique

W Interventions spéciales

m Déplacements sans intervention
B Substances dangereuses et environnemer

Présence préventive lors de manifestation

Interventions totales sans les chiffres AMU Nombre %
Sauvetages et techniques 102.165 55,01%
Incendie 29622 15,95%
Logistique 25583 13,77%
Déplacements sans intervention 17123 9,22%
Substances dangereuses et environnement 5155 2,78%
Présence préventive lors de manifestations 1346 0,72%
Interventions spéciales 218 0,12%
Autres 4510 2,43%
TOTAL 185722 100 %
5 Comme signalé dans |’ i nt roced Lidgge 1, bigge 3, NAGE, Ndnwnah\EdeSsontd&té s
introduites via des fichiers (et non via

données.

précise,

c« aateg »

7
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Résultats par zone (non AMU)

Zone Total
Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht 10132
Antwerpen zone 2 Rivierenland 9151
Antwerpen zone 3 Rand 6564
Antwerpen zone 4 Taxandria 4122
Antwerpen zone 5 Kempen 4625
Brussel-Bruxelles 13831
Vlaams-Brabant zone West 10543
Vlaams-Brabant zone Oost 8820
Brabant Wallon 7278
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 9850
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 5940
West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek 4961
Oost-Vlaanderen Meetjesland 2346
Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen 3979
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 5826
Oost-Vlaanderen zone Oost 3464
Oost-Vlaanderen Waasland 4382
Hainaut zone Wallonie Picarde 7337
Hainaut zone Est 5435
Liége zone 1 Waremme 2387
Liége zone 2 IILE 8536
Liége zone 3 Huy 1162
Liége zone 4 Verviers 4042
Liége zone 5 Stavelot 1714
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Limburg zone Zuidwest 9370
Limburg zone Noord 2315
Limburg zone Oost 7464
Luxembourg 7638
Namur zone 1 NAGE 4891
Namur zone 2 DinaPhi 5488
Namur Zone 3 Val de Sambre 2129
TOTAL 185.722
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1.1.Aide Médicale Urgente: répartition par province °

Nombre d'interventions AMU par province

90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000

10.000 I

0
o R\ Q Q 2 X Q N % & Q
+?>\e L bei‘e be,& \'>‘*”Q° ,50"’0 ?}QQ' ,b@o & \oo& N
S NG N o & S S & & N
> 3 R 5 < > & X
P & ¥ S &
Sé} & L L

Provi . . % AMU % AMU

rovince Interventions ambulances pompiers . ;

pompiers Non pompiers

Bruxelles 77.769 96,66 % 3,34%
Hainaut 44.063 31,11 % 68,89 %
West Vlaanderen 47.027 59,83 % 40,17 %
Oost Vlaanderen 52.040 53,55% 46,45 %
Liege 37.040 39,77% 60,23 %
Vlaams Brabant 27.291 43,64% 56,36 %
Antwerpen 27.094 21,06% 78,94 %
Namur 25.833 59,15% 40,85 %
Limburg 23.954 53,27% 46,73 %
Luxembourg 15.976 67,44% 32, 56%
Brabant Wallon 7
TOTAL 378.087 42,06% 57,94 %

6 Ce tableau a été réalisé sur base des données regues par les services médicaux et rassemblés par le service

KCCE.be

112 du SPF I ntérieur. Pour 18,68 % de ces données, i
interventions pompiers ou non pompier.

“"Nous ne disposons pas du nombre d’intervent i dnBabaktMU
Wallon.Nous ne pouvons donc pas calculer | e pourcentage

non pompiers pour cette province. Dans les faits, ces données sont reprises dans chiffres regus de la province du
Hainaut.
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1.2. Sauvetages et techniques

KCCE.be
)

Les interventions « Sauvetages et techniques » représentent la plus grande partie du travail (hors
interventions AMU) des pompiers en Belgique, soit 55,01 % du total de leurs interventions. Il s'agit
d'interventions relatives au sauvetage de personnes coincées (dans un moyen de transport, sous des
débris, dans un ascenseur, ...), en danger particulier (électrocution, intoxication au CO, menacant de
tomberou de sauter, noyade) mais aussi a |l a prise
de la voie publique, aux dégats de tempétes ou aux inondations. Nous trouvons dans cette catégorie
des missions aussi larges que la diversité des situations auxquelles les pompiers sont confrontés,

en ch

. .
Nombre d'interventions
sauvetages et techniques
45000
40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000 I I
5000
0 . || [ | || || [ | -
. \ '.' ..'
@"+ &\&e 6@'& Qc?’e (QQQ’G) & L &?’K b'b& @e& 009 ¢’
6%(\ ) Q,Q Q7\Q1 QQ/(’ o\Q QJ\?/ \Q,Q . \(\(-’e o(\b Q/Q QQ}C)
> S L S N ¥ 2 o & -
) NS S ) & \@ N &
A AR S & LS
& & S & & T
NG N <2ko Q & ]
Résultats globaux Nombre
Animal dangereux 41457
Dégager la voie publique 11887
Nettoyer le revétement 11595
Personne coincée 10505
Problémes d'eau/pompes 7820
Dégats de tempétes 4396
Général 3863
Animal en danger 3268
Personne coincée dans un véhicule 2960
Risques d'effondrement 2591
Personne en danger particulier 1188
Plongeurs : personne a l'eau 635
TOTAL 102.165
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Résultats par zone

o ©
c =
c E ° 2
o 2 - g =
n - © S %) = =
_ o S = £ 4] o) o
x s | o | S| % |8 |2 2 g & | %
\ N (-o-a X
zone 2l =] 2|2 3 s e g | 3
o z o o o c = - S [}
= . o © Qo o 0 = )
@ 3 c = S o |o 3|le & T S = z
= © ) S c c o c = 5= © = ©
E T T g | © s |5 |5 3| = @ > @
s | £ | S5 2| 5[5 255 8 | 8| 8 |88
) < < o x 2 |a S|a & =z ol a 0 2
Antwerpen zone 1 Antwerpen-| 115 1032 107 47 411 799 68 42 772 273 365 610 4641
Zwijndrecht
Antwerpen zone 2 97 2658 230 47 171 343 80 36 701 347 687 438 5835
Rivierenland
Antwerpen zone 3 Rand 99 1514 133 12 97 212 126 28 504 417 758 329 4229
Antwerpen zone 4 Taxandria 142 1159 79 13 24 111 51 8 355 185 286 110 2523
Antwerpen zone 5 Kempen 57 1574 99 47 47 112 73 17 487 140 386 114 3153
Brabant Wallon 180 1223 116 6 78 473 70 16 381 30 586 215 3374
Brussel-Bruxelles 52 269 242 22 109 848 128 147 731 923 1031 | 4502
Hainaut zone Est 90 557 70 24 129 612 102 351 326 21 101 110 2493
Hainaut zone Ouest 162 887 59 19 96 538 142 57 451 191 269 220 3091
Liége zone 1 Waremme 22 558 20 14 19 95 66 14 48 13 144 25 1038
Liege zone 2 IILE 192 1337 115 41 271 599 170 55 195 75 222 126 3398
Lieége zone 3 Huy 9 234 27 4 17 67 41 9 43 21 31 29 532
Lieége zone 4 Verviers 9 762 72 154 179 95 26 232 10 230 66 1837
Lieége zone 5 Stavelot 3 206 17 1 18 29 50 17 71 5 125 11 553
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Limburg zone Noord 65 490 44 5 18 136 35 211 107 187 68 1366
Limburg zone Oost 174 2892 112 19 26 276 75 9 261 152 793 226 5015
Limburg zone Zuidwest 300 4355 133 18 58 390 77 35 460 283 363 361 6833
Luxembourg 234 1472 96 28 321 427 108 375 152 860 252 4325
Namur zone 1 NAGE 67 517 85 21 33 407 86 19 249 40 224 124 1872
Namur zone 2 DinaPhi 38 1242 76 18 60 329 165 39 390 23 401 235 3016
Namur Zone 3 Val de Sambre 14 341 29 1 19 73 45 15 88 43 88 64 820
Oost-Vlaanderen Meetjesland 43 415 53 8 15 119 42 9 234 110 194 112 1354
Oost-Vlaanderen Vlaamse 85 1517 45 7 64 231 68 5 328 23 263 205 2841
Ardennen

Oost-Vlaanderen Waasland 113 836 94 15 68 264 62 16 498 178 417 209 2770
Oost-Vlaanderen zone Oost 144 1052 33 18 33 151 27 12 311 15 385 132 2313
Oost-Vlaanderen zone Zuid- 62 1952 85 41 75 320 49 11 378 163 402 243 3781
Oost

Vlaams-Brabant zone Oost 152 2752 168 23 170 424 92 19 559 70 796 246 5471
Vlaams-Brabant zone West 138 2403 140 17 92 285 127 38 594 228 536 482 5080
West-Vlaanderen zone 1 — 679 2017 423 63 118 1029 130 19 623 582 444 718 6845
Brugge

West-Vlaanderen zone 3 — 125 2093 83 21 35 332 86 7 398 180 172 298 3830
Fluvia

West-Vlaanderen zone 4 — 201 1141 183 41 38 401 105 4 341 319 249 411 3434
Westhoek

TOTAL (32 zones) 3863 41457 3268 | 635 | 2591 10505 2960 1188 11595 4396 11887 7820 [102.165
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1.3.Incendies

KCCE.be

Les incendi es

i nter veni5i, Mbsdessoiitnt er vent i

Résultats globaux

depx éeeamms e npr ilirmctiepravieentd on
ons non AMU

af®ec622n

Ce sont | es incendies dans 'ilnetse rhvéetnitmeomnt s« g unic ernedp reé s»e |
|l es incendies dans |l es avions |l e cas |l e moins fréquer
. ] ; .
Nombre d'interventions incendie
7000
6000
5000
4000
3000
2000 I I I
1000
0 = _
& e S A 2 N2 & > “& ( & Q& =
& <& & S ) O ¢ < ) N > O
& RO & S NI 2 S & & <& 3
K é\é‘\ & &\@" & & & X ¥
<& & Q \’>Q/
N o &0
& N \
{@/ Q(’Q’ {06
v\e AN \2@/
Typesddi nterventions O6lncendi ed Nombre
Batiment 5725
Alerte centr. d'alarme incendie 5623
Extérieur 4535
Contrble 3560
Incendie cheminée 3135
Véhicule 2925
Herbe/forét/bruyére 2474
Général 922
Industrie 500
Lieux fermé 180
Navire 26
14 Statistiques 2017 des zones de secours belges

)

t

ot



. 2
Train 15 i
o
o
Avion 2 x
TOTAL 29622
maison unifamiliale 6916
Il ncendie d' habitation ( b §appartement 3630
TOTAL 10.546
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Résultats par zone de secours

Q
©
=
3
N 5 £
: 1AL :
— . ) [} — ) (O]
S|3|8|s|=|2|2|s|E|elc|s|a]|32
Zone Elg|loels|lel®@| 22|25 | 2| @K
2l sle|s8|&§|s5|2|3|x|8|F|2|e|0
n | d|T|O|>|s|e|=|3 e
) 0] 2 5
(] o) — c
(&) — ()
= Y o
= Q
k)
<
Antwerpen
zone 1 178
Antwerpen- 388 | 228 | 28 | 380 | 111 | 49 1 28 8 7 2 550 0
Zwijndrecht
Antwerpen 118
zone 2 258 | 177 | 82 | 128 | 88 56 12 28 2 1 1 353 6
Rivierenland
Antwerpen 110
one 3 Rand 211 | 170 | 116 | 134 | 103 | 74 | 26 22 4 1 241 >
Antwerpen
zone 4 117 | 106 | 83 56 35 52 4 15 64 | 532
Taxandria
Antwerpen
zone 5 137 | 105 | 88 65 58 64 14 | 20 2 88 | 641
Kempen
Brabant 152 | 148 | 125 | 130 | 98 |169| 98 | 8 | 7 | 1 246 | 118
Wallon 2
Brussel- 328
Bruxelles 489 | 557 | 51 | 650 | 289 | 86 85 10 99 2 968 6
Hainaut 156 | 276 | 114 | 108 | 341 | 133 [ 190 | 7 | 2 211 | 133
zone Est 8
Hainaut
zone 129
Wallonie 253 | 177 | 150 | 103 | 183 | 99 30 21 9 1 268 4
Picarde t
Liége zone 1
Waremme 109 | 48 85 20 35 56 10 4 1 148 | 516
Liegezone 2 | 400 | 333 | 93 | 153 | 280 |257 | 74 [ 20 | 3 | 3 | 1 | 1 |196 1?11
Hj‘gezo”e?’ 64 | 43 | 21 | 13|23 |36 | 1 | 1 11 | 213
Liége zone 4
Verviers 183 | 118 | 71 | 124 | 90 88 6 10 2 131 | 823
Liége zone 5
Stavelot 71 30 74 23 18 31 5 1 28 | 281
Limburg
zone Noord 95 | 104 | 49 55 31 | 48 13 10 68 | 473
Limburg
zone Oost 197 | 216 | 74 89 97 69 10 20 4 150 | 926
16 Statistiques 2017 des zones de secours belges

KCCE.be

~\



Limburg

zone 245 | 214 | 75 | 120 | 84 29 25 17 1 1 2 159 | 972
Zuidwest

Luxembourg | 190 | 95 | 420 | 79 | 104 | 235 | 33 | 27 | 2 1 163 134
Namur zone

1 NAGE 154 | 107 | 86 45 76 | 131 | 20 5 2 7 85 | 718
Namur zone

2 DinaPhi 174 | 67 | 313 | 60 56 | 165 | 27 7 1 2 103 | 975
Namur Zone

3 -Val de 79 38 61 28 43 52 11 13 1 24 | 350
Sambre

Oost-

Vlaanderen 74 54 67 32 28 30 8 13 1 36 | 343
Meetjesland

Oost-

Vlaanderen

Vlaamse 108 | 71 95 29 42 45 19 18 84 | 511
Ardennen

Oost-

Vlaanderen 126 | 74 62 75 77 16 12 17 3 99 | 561
Waasland

Oost-

Vlaanderen 78 64 60 53 38 31 5 12 2 1 62 | 406
zone Oost

Oost-

Vlaanderen

zone Zuid- 159 | 109 | 67 93 57 70 34 15 2 1 95 | 702
Oost

Vlaams- 128
Brabant 332 | 217 | 109 | 143 | 103 | 105 | 47 22 2 1 200 1
zone Oost

Vlaams- 122
Brabant 214 | 231 | 119 | 136 | 132 | 82 51 24 5 225 0
zone West

West-

Vlaanderen 127
Jone 1 — 250 | 150 | 88 | 249 | 95 50 17 19 5 1 350 4
Brugge

West-

Vlaanderen | 166 | 110 | 96 | 115 | 59 | 42 | 12 | 39 | 3 | 1 93 | 736
zone 3-

Fluvia

West-

Vlaanderen

Zone 4- 96 97 | 113 | 72 51 24 22 27 11 124 | 637
Westhoek

TOTAL 5725 | 4535 | 3135 | 3560 | 2925 | 2474 | 922 | 500 | 180 | 26 15 5623 29266
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|l ncendies dohabitati ofAs par zone de secour sZ$

[IT] "

Le nombr e d’'eisrc eénldeOvdédl aan s |l es mai sons 36mMBitfams || @s
appartement s. La zone Luxembourg compte |l e nomb¥'e~1le
mai sons uni i1 amizBorinued eelsl,esetdans des a®maensteettinevnsveenrts

| es seul souvenlde onthmltrean dag@ar dement s est supérieur a

uni familiales.

Zone Maison Appartement Habitation
Antwerpen zone 1 Antwerpen- 125 487 612
Zwijndrecht

Antwerpen zone 2 Rivierenland 317 119 436
Antwerpen zone 3 Rand 270 68 338
Antwerpen zone 4 Taxandria 121 31 152
Antwerpen zone 5 Kempen 189 47 236
Brabant Wallon 392 155 547
Brussel-Bruxelles 262 1109 1371
Hainaut zone Est 352 157 509
Hainaut zone Ouest 370 74 444
Liége zone 2 IILE 407 188 595
Liége zone 4 Verviers 209 97 306
Liege zone 5 Stavelot 86 11 97
Limburg zone Noord 115 30 145
Limburg zone Oost 236 62 298
Limburg zone Zuidwest 238 73 311
Luxembourg 568 87 655
Namur zone 2 DinaPhi 454 54 508
Oost-Vlaanderen Meetjesland 110 19 129
Oost-Vlaanderen Vlaamse 217 30 247
Ardennen

Oost-Vlaanderen Waasland 144 34 178
Oost-Vlaanderen zone Oost 99 16 115

8lLesdonnéesdes zones Liége 1 Hesbaye, Liege 3 HEMECO, Namur 1 N
dans ce tableau

18 Statistiques 2017 des zones de secours belges



Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 222 58 280
Vlaams-Brabant zone Oost 321 140 461
Vlaams-Brabant zone West 355 102 457
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 274 254 528
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 264 66 330
West-Vlaanderen zone 4 — 199 62 261
Westhoek

TOTAL 6916 3630 10546
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1.4.Déplacements sans intervention

@

KCCE.be

Un déplacement sans intervention est un déplacement
ou plarriavédaecodes s parce que liecdandger mast récar toé, elnc o
de missions préventives.

Zone Total
Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht 250
Antwerpen zone 2 Rivierenland 262
Antwerpen zone 3 Rand 208
Antwerpen zone 4 Taxandria 100
Antwerpen zone 5 Kempen 33
Brabant Wallon 706
Brussel-Bruxelles 66
Hainaut zone Est 534
Hainaut zone Ouest 567
Liege zone 1 Waremme 148
Liege zone 2 lILE 392
Liege zone 3 Huy 11
Liege zone 4 Verviers 168
Liege zone 5 Stavelot 47
Limburg zone Noord 138
Limburg zone Oost 300
Limburg zone Zuidwest 365
Luxembourg 365
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Namur zone 1 NAGE 92
Namur zone 2 DinaPhi 421
Namur zone 3 Nord-Ouest 24
Oost-Vlaanderen Meetjesland 110
Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen 214
Oost-Vlaanderen Waasland 237
Oost-Vlaanderen zone Oost 218
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 314
Vlaams-Brabant zone Oost 378
Vlaams-Brabant zone West 286
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 1572
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 256
West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek 329
TOTAL 9111
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2. DELAIS INCENDIE®

KCCE.be
N\

Au niveau national, il faut aux pompiers en moyenne 10 minutes 48 secondes pour arriver sur les
lieux d'un incendie aprés la réception de l'alerte, dont 4 minutes 13 secondes avant le départ du
premier véhicule et 6 minutes 35 secondes pour le temps de parcours. Le présent rapport précise

uni guement | es délais (durée avant départ, dur ée de
rapports d’intervention ‘lncendie’

Ladurée avantdéparte st | e temps quino mé @t od é¢de la mmeltde secodrsect le

moment du départ du premier véhicule. Le momentde | ' al erte est | eecoiti® me n t 0 L
message soitdelaCentrale d’' drdedfomesnaht2 de | a situation qui

soit| o r s g personnee(victime, témoin, ...) a appelé directement la zone. La moyenne brute de la
durée avant départ est de 4 minutes 13 secondes.

La durée de parcoursest | e temps qui s’ écoule entre |l e départ
véhicule)et | " arrivée sur place. La moyenne IBmiautes35gl obal e
secondes

Le délai d’' aestvEe saeampplguaie s’ écoule entre | e moment
sur pl ace. I' I s’ agi turédavantcdépdreet de & dwsée demparcodte | a d

La moyenne brute globale pourledélaid ' ar r i v é estdeuld mimiess48 secondes. La moyenne
brute des délais d  arrivée sur pl ace se deéfinit c 0 mt

interventions ‘incendie’di vi sée par | e nombre d’ interventions ince
Zone Duré,e avant Durée de D®I ai db
départ parcours sur place
Antwerpen zone 1 Antwerpen- 2 min31s 4min46s 7minl6s
Zwijndrecht
Antwerpen zone 2 Rivierenland 3min27s 5min27s 8min55s
Antwerpen zone 3 Rand 3min44s 4min53s 8min38s
Antwerpen zone 4 Taxandria 3min32s 6min3s 9min36s
Antwerpen zone 5 Kempen 5min56s 7minl5s 13minl2s
Brabant Wallon 2minl4s 7min58s 10min13s
Brussel-Bruxelles 2min54s 5min47s 8min21s
Hainaut zone Est 3minl6s 8min39s 11min56s
Hainaut zone Ouest 5min31s 6min50s 12min23s
Liége zone 2 IILE 2minl2s 6min39s 8min52s
Lieége zone 4 Verviers 3min00s 7min31s 10min32s
Liege zone 5 Stavelot 6min24s 8min56s 15min21s

9Les données des zones Liége 1 Hesbaye, Liége 3 HEMECO, Nar
dans ce tableau
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Limburg zone Noord 4min03s 6minl7s 10min21s
Limburg zone Oost 4min32s 6min49s 11min22s
Limburg zone Zuidwest 3min52s 6min47s 10min40s
Luxembourg 4min44s 8min36s 13min21s
Namur zone 2 DinaPhi 6minl10s 10min00s 16minlls
Oost-Vlaanderen Meetjesland 5min02s 5min37s 10min40s
Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen 6min06s 6minl4s 12min21s
Oost-Vlaanderen Waasland 3min09s 5min50s 9min00s
Oost-Vlaanderen zone Oost 6min36s 4min26s 11min03s
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 4min08s 5min25s 9min35s
Vlaams-Brabant zone Oost 3min38s 8minlls 11min50s
Vlaams-Brabant zone West 3min41ls 7minl9s 11min00s
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 3min10s 5min48s 8min59s
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 4min25s 4min46s 9minl2s
West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek 6min00s 4min44s 10min45s
Moyenne globale 4min13s 6min35s 10min48s
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e

3. VICTIMES (HORS INTERVENTIONS AMU)®°

@

KCCE.b

Résultats globaux

Sur 1®&8%%icti mes prises en charge pgaéaror$ed npempeert so
d'intemyediitver sesld. B@O@sonséeatei vi [l51s@ ébcl éedséseése.s Leets s er v
dincendie onét &gdiemenémendbmeombecleéds baeassés. 'efsutcun po
décédé Geaxresr cilc e de onmsse.s Oaomsc t il e s ’'h a bnicteantdii oens (dmai
uni fami araeméapp, i 94BheassBperstoaners déc érdléle sc emy i2e0nlt

i ci de rapgpgsiiterdeqsu données qui piovieeneani odes Lesppe
bl esvéledécédées apreéeqdexnkoiangeevkat vhbooptiinemel soé@t eédeoena
pas reprises dans ce rapport.
. Civils Civils Pompiers Pompiers
11
ISEEntons blessés Décédés Blessés décédés
Incendie 1377 50 13 0
Substances dangereuses et environnement 359 16 1 0
Logistique 6884 515 40 0
Déplacements sans interventions 199 22 1 0
Présence préventive lors d'une 19 0 0 0
manifestation
Interventions spéciales 8 9 0 0
Intervention technique et sauvetage 6093 813 30 0
Autres 94 12 0
Total par type de victime 14939 1519 97 0
TOTAL GENERAL 16555
Incendies Civils Civils Pompiers Pompiers
blessés décédés blessés décédeés
Maisons unifamiliales 432 21 3 0
Appartements 510 12 2 0
Total incendies doha 942 3312 5 0

10 Nous entendons par victime : le nombre de personnes blessées ou décédées qui ont été prises en charge par
victim

|l e personnel pompier |l ors des interventions (si une
décéder a | " hoépital, el l e serdansdesstabsfigues)lse comme personne bl e
11 |es tableaux repris dans ce chapitre 3 reprennent les données des zones Liége 1 Hesbaye, Liége 3 HEMECO,
Namur 1 NAGE et Namur 3 VDS. Cependant, ces données ne nou
pourletableaudes vi cti mes. C’' est putask gdaéxciééeune cat égorie «
21 s" agit i ccivilesddeésc épdeéressonanelsa suite d’incendies dans | es ma
appartements (33) et 17 pour | es adédésohezled cyifsparidcendecendi e. L e

s’ él éeve a 50.
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Autres (véhicule, batiment industriel, 267 4 2 0
commerce, ..)
TOTAL GENERAL 1209 37 7 0

Résultats par zone de secours

Le plus grand nombre de blessés a été constaté dans la zone Luxembourg, le nombre le plus petit dans
la zone Namur 3 VDS. La zone Luxembourg compte également le plus grand nombre de personnes
décédées, Limburg zone Noordn compte le moins.

Zone CiviJs ) c’ivi,ls pompie[s po[ngiefs

blessés decédés blesses décédés
?\?vti\jil\flzrrp;i?]tzone 1 Antwerpen- 358 20 10 0
Antwerpen zone 2 Rivierenland 729 55 2 0
Antwerpen zone 3 Rand 496 45 1 0
Antwerpen zone 4 Taxandria 175 14 0 0
Antwerpen zone 5 Kempen 178 14 0 0
Brabant Wallon 1252 66 3 0
Brussel-Bruxelles 1083 58 10 0
Hainaut zone Est 460 60 2 0
Hainaut zone Ouest 714 71 2 0
Liege zone 1 Waremme 318 15 2 0
Liége zone 2 lILE 898 52 10 0
Liege zone 3 Huy 161 71 9 0
Liege zone 4 Verviers 609 31 2 0
Liége zone 5 Stavelot 206 13 1 0
Limburg zone Noord 76 7 0 0
Limburg zone Oost 332 99 1 0
Limburg zone Zuidwest 261 42 0 0
Luxembourg 1206 87 4 0
Namur zone 1 NAGE 244 40 1 0
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[}
Namur zone 2 DinaPhi 796 73 3 0 [3 @
S
x
Namur zone 3 Val de Sambre 131 6 14 0
Oost-Vlaanderen Meetjesland 419 32 1 0
Oost-Vlaanderen Vlaamse 367 43 0 0
Ardennen
Oost-Vlaanderen Waasland 463 40 1 0
Oost-Vlaanderen zone Oost 182 32 8 0
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 194 48 3 0
Vlaams-Brabant zone Oost 369 130 3 0
Vlaams-Brabant zone West 616 41 2 0
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 749 67 1 0
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 527 102 1 0
West-Vlaanderen zone 4 —
Westhoek 370 45 0 0
TOTAL 14939 1519 97 0

Agression contre le personnel pompier :

statistiques afin de donnefoamataabhsrnééessampeées e

Comme signahe&erddostli on, nausutepbpnkedésidei dti ques r el
a'elncontre du persNownel viposmps er ci |l es agressions phys
ainsi queébljeest .j eCtess df aits sont | i és au resseqttipaes p
certaimngamblle de cesoljatuthed pl anhte asmadeiphiecedede pol i
données sont cependant intéressantesavoames swe mesur e
ressenti des pompiers | okwcuree cteendhamees aowmteanelnt sionrs
de ces chiffres pour | e moment. Ces chiffres n'ont p:
donc incomplets, aedognunié essi gpnoiufriread wenk ulééetsr.ec hs ddis es so
heusement, relativement faibles mais peuvent étre tré
pompiers ne mentionnent pas ce type de faits. Nous e
de

p h

énoméne

Nombr e doiautoragpenés s
Agression verbale Agression physique Jet dobéobj ¢
2015 77 25 8
2016 87 31 13
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2017 119 24 7

Répartition par zone de secours?*®:

Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht 1 8 1
Antwerpen zone 2 Rivierenland 2 4 0
Antwerpen zone 3 Rand 0 6 0
Antwerpen zone 4 Taxandria 1 1 0
Antwerpen zone 5 Kempen 2 5 0
Brabant Wallon 0 2 0
Brussel-Bruxelles 1 10 4
Hainaut zone Est 2 1 0
Hainaut zone Ouest 1 5 0
Lieége zone 1 Waremme 0 0 0
Liege zone 2 lILE 2 6 0
Liege zone 3 Huy 0 0 0
Liége zone 4 Verviers 1 1 1
Liege zone 5 Stavelot 0 0 0
Limburg zone Noord 1 2 0
Limburg zone Oost 1 2 0
Limburg zone Zuidwest 1 3 0
Luxembourg 0 12 0
Namur zone 1 NAGE 0 0 0
Namur zone 2 DinaPhi 0 9 0

13 Les données des zones Liége 1, Liege 3, NAGE et Val de Sambre ne sont pas reprises dans cette statistique.
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Namur zone 3V d S 0 0
Oost-Vlaanderen Meetjesland 0 7
Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen 2 4
Oost-Vlaanderen Waasland 0 4
Oost-Vlaanderen zone Oost 1 1
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 0 5
Vlaams-Brabant zone Oost 0 1
Vlaams-Brabant zone West 3 9
West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 1 5
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 1 4
West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek 0 2
TOTAL 24 119
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4. PERSONNES SAUVEES

KCCE.be
()

4.165 personnes ont bénéficié d'un sauvetage en 2017. Une personne sauvée est une personne qui
n"aurait pu se sortir d’'une situation dangereuse de s
d’'incendi e.

Résultats globaux

Leplus grades part8omMmeont été sauvées | orSauwvdatnagasyen

et Techmmiqwiescomprend par ailleurs | e plus grand nom
55, %)1.

Les sauvehage®rskoinet effectuésnpapouhe pdersecawmrs. Dan
incendie par exemple, | e pompi'@rpad elnat fcchicaadher| & as @r
cause de |l a fumée dégagée, pour |l a faire sortir du bé
Les sauvetages « par échelle» sont efdiedca udd’'sume I€chel |l e.

Lesauvetwpgpeas ®| ®v stoenur r éaa ldiesnéds addt o at eune o#duetle !l | e
(véhicul aneéequirméhdce échell eunél psecospnneehel pesgquétre
escaliers par exempl e.

Lesauvetagesgautepe yprt ef f ecadawtérsegrracye ms .d

Personnes sauveées

par échelle
6%

par élévateur
20%

Autres
13%

par sortie
61%

. par . .
Interventions TOTAL élévateur Autres par sortie |par échelle
Incendie 595 122 75 362 36
Substances dangereuses et 264 3 251 10 0
environnement
Interventions sauvetages et 110 918 417 38

) 1483
techniques
Interventions spéciales 28 1 27 0 0
Logistique 1745 1139 289 148 169
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Présence préventive 0 2 31 0
: . 33

lors de manifestations

Déplacements sans interventions 17 0 3 14 0

TOTAL 4165 1375 1565 982 243

KCCE.be

~\

Résultats par zone de secours

C'est dans les zones Bruxelles (306 personnes), West-Vlaanderen zone 1 (325 personnes) et
Luxembourg (402 personnes) que le plus grand nombre de sauvetages ont été réalisés.

< ()
> 2
- g
s | = 2
- = o 2
: 2| 2 :
4] @ @ 3
) = @ S
Zone > £ = L =3
D %) o o c
) 5 8 <
= n (0} o3 1}
T o = © %) 0
0 £ o c S =
) e 2 o
) (&) c =] E o — +—
9 c = o [} n c c
o @© o) — o (] (&)
c ‘(7; = 2] C_U ® E E ©
5|85 | 2| 5| - | 8| 8| &
£ | 35| S a a E = =
Antwerpen zone 1 Antwerpen- 54 0 19 0 0 93 166
Zwijndrecht
Antwerpen zone 2 Rivierenland 11 0 108 0 29 0 72 220
Antwerpen zone 3 Rand 13 0 90 0 0 0 28 131
Antwerpen zone 4 Taxandria 0 1 23 0 0 0 5 29
Antwerpen zone 5 Kempen 5 0 27 0 0 0 11 43
Brabant Wallon 9 2 87 0 0 0 121 219
Brussel-Bruxelles 103 0 128 0 0 0 75 306
Hainaut zone Est 25 49 75 1 0 0 73 223
Hainaut zone Ouest 3 0 49 0 0 0 42 94
Liege zone 1 Waremme 8 1 68 13 0 0 85 175
Liege zone 2 lILE 58 0 53 0 0 0 37 148
Liege zone 3 Huy 0 0 13 1 0 0 41 55
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Liege zone 4 Verviers 68 2 89 0 0 0 35 194
Liege zone 5 Stavelot 0 0 3 0 0 4 7
Limburg zone Noord 0 0 7 0 0 0 8 15
Limburg zone Oost 11 0 36 0 2 0 21 70
Limburg zone Zuidwest 2 0 77 0 0 0 38 117
Luxembourg 8 200 82 0 0 1 111 402
Namur zone 1 NAGE 6 0 40 1 2 1 88 138
Namur zone 2 DinaPhi 9 3 113 0 0 1 48 174
Namur zone 3 Val de Sambre 1 0 9 0 0 0 14 24
Oost-Vlaanderen Meetjesland 2 0 52 0 0 0 21 75
Oost-Vlaanderen Vlaamse 0 0 53 0 0 23 76
Ardennen

Oost-Vlaanderen Waasland 2 1 78 0 0 0 43 124
Oost-Vlaanderen zone Oost 0 0 74 0 0 0 6 80
Oost-Vlaanderen zone Zuid- 2 0 30 0 0 0 19 51
Oost

Vlaams-Brabant zone Oost 63 3 27 0 0 0 44 137
Vlaams-Brabant zone West 9 2 54 0 0 0 51 116
West-Vlaanderen zone 1 — 91 0 87 1 0 0 146 325
Brugge

West-Vlaanderen zone 3 — 17 0 42 0 0 25 27 111
Fluvia

West-Vlaanderen zone 4 — 15 0 52 0 0 0 53 120
Westhoek

TOTAL 595 264 | 1745 17 33 28| 1483 | 4165
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5. PERSONNEL INTERVENANT

Résultats globaux

En moyenne brut e,23umt eprewe mpd nutss dseont

mo bialgii $ éslup @amo mbn t

totliamt dr venant si n(tteoruvse nttyipcenss dconf ondus’)ntdevivedédtpamnsl| ¢

typéisntder venti ons

confondus

Ces résultats rével enitsegnute Ilee sp liunsciegntda nedse nmaonbhisle a de ¢ €
11 personnes. En effeitnt eamv emmmanbtr € end tni onhiilm tglearnt ve mtei o
-
Nombre moyen d'intervenants
par intervention
12
10
8
6
4
0
S e < o o o &
.0\?@ \}0\? Q/\OK , O’be c,'bo Qc’z (\6\
& 50 N & & N\ &
& S & R & & ©
xS % ‘AQ’ (\(9 (0 ’bo
e 2 O & c,b
& R & QP &
% & & R N
X N ) Q <2
AQ’ ‘Qj’e 6@’ \0‘)
r_)%o Q« N BN
Types doéinterventions Nombre do6i nt
Sauvetages et techniques 4
Logistique 41
Présence préventive lors de manifestations 4,83
Interventions spéciales 6,51
Déplacements sans intervention 59
Substances dangereuses et environnement 7,85
Incendie 10,43
Moyenne 6,23
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Les moyens en personnel par grade et statut sont trés proches.

Grade Professionnels Volontaires
Sapeurs-pompiers 72,89 % 75,63 %
Sous-officiers 19,48 % 17,52 %
Réserve appelée 2,05 % 2,71 %
Officiers 5,58 % 4,14 %

Moyens en personnel par Moyens en personnel par
intervention 3% intervention

Pompiers professionels

m Sous-officiers

m Officiers

Résultats par zone de secours

B Sapeurs-pompiers

Réserve appelée

Pompiers volontaires

B Sapeurs-pompiers
m Sous-officiers
Réserve appelée

m Officiers

En terme de membres du personnel intervenants (ventilé par zone de secours), les deux extrémes se
situent dans la zone Oost VI. Waasland et dans la zone Namur 3 V d S, mais en régle générale ces

données sont trés proches les unes des autres.

Zone Moyenne
Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht 6,88
Antwerpen zone 2 Rivierenland 6,37
Antwerpen zone 3 Rand 7,57
Antwerpen zone 4 Taxandria 6,54
Antwerpen zone 5 Kempen 5,01
Brussel-Bruxelles 4,89
Vlaams-Brabant zone West 5,45
Vlaams-Brabant zone Oost 4,78
Brabant Wallon 4,1
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West-Vlaanderen zone 1 — Brugge 4,42
West-Vlaanderen zone 3 — Fluvia 4,85
West-Vlaanderen zone 4 — Westhoek 5,42
Oost-Vlaanderen Meetjesland 5,33
Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen 491
Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost 5,44
Oost-Vlaanderen zone Oost 6,49
Oost-Vlaanderen Waasland 9,19
Hainaut zone Ouest 3,76
Hainaut zone Est 5,14
Liége zone 1 Waremme 4,57
Liege zone 2 IILE 7,47
Liege zone 3 Huy 4,9
Liége zone 4 Verviers 6,09
Liege zone 5 Stavelot 511
Limburg zone Zuidwest 4,29
Limburg zone Noord 6,23
Limburg zone Oost 3,44
Luxembourg 3,9
Namur zone 1 NAGE 3,8
Namur zone 2 DinaPhi 4,12
Namur zone 3 Val de Sambre 2,66
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6. COMPARAISON DES DONNEES 2016-2017

@
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Lobjectif du KCCE

est

de présenter

a i nnuceel nl dei mee nkt e |1 gees.

S

u

des objectifs de ces données séavistignedeeseértdei pes\
Interventions 2016 / 2017
250.000
200.000 mb2YONB RQAYy(S
b2YoNB RQAYyGS
150.000 —
100.000 —
50.000 —
0 Ol —
& 2 Q,Q&e 4’(\‘7: O&?\J
S & & o\
B & &
<& &
e &
& S
‘@% N
AQ’
S
Nombre doéinterventions
T es déinterventi o Nombre doéi nt er| Nombre doéint |
v 2016 2017
Sauvetages et techniques 131.240 101.345
Incendie 22.026 29.312
Déplacements sans interventions 12.490 9087
TOTAL 211.263 183.594
Ces comparaisons se concentrent sur | a comparaison
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ANNEXE 1: Anciensser vi ces d ayant tamsmasiles
rapportsddéi nt ernventi o

Zones de secours dont les données sont complétes

Antwerpen zone 1 Antwerpen-Zwijndrecht
ANTWERPEN

Antwerpen zone 2 Rivierenland
BERLAAR, BOOM, BORNEM, DUFFEL, HEIST OP DEN BERG, HEMIKSEM, LIER, MECHELEN,
NIEL, NIJLEN, PUTTE, PUURS, WILLEBROEK

Antwerpen zone 3 Rand

BORSBEEK, BRASSCHAAT, BRECHT, EDEGEM, ESSEN, KALMTHOUT, KAPELLEN, KONTICH,
MALLE,

SCHOTEN, WOMMELGEM, WUUSTWEZEL, ZANDHOVEN, ZOERSEL

Antwerpen zone 4 Taxandria
ARENDONK, BAARLE-HERTOG, BEERSE, HOOGSTRATEN, KASTERLEE, MERKSPLAS,
RAVELS, RIJKEVORSEL, TURNHOUT, VOSSELAAR

Antwerpen zone 5 Kempen
BALEN, GEEL, GROBBENDONK, HERENTALS, HERENTHOUT, MOL, WESTERLO

Brussels Hoofdstedelijk Gewest - Région de Bruxelles-Capitale
D.B.D.M.H. - S.ILA.M.U.

Vlaams-Brabant zone West
ASSE, HALLE, LENNIK, LONDERZEEL, OPWIJK, VILVOORDE, ZAVENTEM

Vlaams-Brabant zone Oost
AARSCHOT, DIEST, LANDEN, LEUVEN, OVERIJSE, SCHERPENHEUVEL-ZICHEM, TIENEN

Brabant Wallon
BRAINE-L'ALLEUD, JODOIGNE, NIVELLES, TUBIZE, WAVRE

West-Vlaanderen zone 11 Brugge
BLANKENBERGE, BRUGGE, DE HAAN, GISTEL, KNOKKE-HEIST, MIDDELKERKE, OOSTENDE,
OOSTKAMP, TORHOUT

West-Vlaanderen zone 37 Fluvia
ANZEGEM, AVELGEM, DEERLIJK, HARELBEKE, KORTRIJK, KUURNE, LEDEGEM, LENDELEDE,
MENEN, WAREGEM, WEVELGEM, ZWEVEGEM

West-Vlaanderen zone 417 Westhoek

DE PANNE, DIKSMUIDE, HEUVELLAND, HOUTHULST, IEPER, KOEKELARE, KOKSIJDE,
KORTEMARK, LANGEMARK-POELKAPELLE, LO-RENINGE, MESEN, NIEUWPOORT,
POPERINGE, VEURNE, WERVIK, ZONNEBEKE

Oost-Vlaanderen Meetjesland
AALTER, EEKLO, KAPRIJKE, MALDEGEM, NEVELE, WAARSCHOOT, ZOMERGEM

Oost-Vlaanderen Vlaamse Ardennen
BRAKEL, HERZELE, KLUISBERGEN, KRUISHOUTEM, OUDENAARDE, RONSE, ZOTTEGEM
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Oost-Vlaanderen zone Zuid-Oost
AALST, DENDERLEEUW, GERAARDSBERGEN, LEDE, NINOVE, WETTEREN, WICHELEN

Oost-Vlaanderen zone Oost
BERLARE, BUGGENHOUT, DENDERMONDE, HAMME, LEBBEKE, LOKEREN, ZELE

Oost-Vlaanderen Waasland
BEVEREN, KRUIBEKE, SINT GILLIS WAAS, SINT NIKLAAS, STEKENE, TEMSE, WAASMUNSTER

Hainaut Wallonie picarde
ANTOING, ATH, BELOEIL, BERNISSART, COMINES-WARNETON, LESSINES, LEUZE-EN-
HAINAUT, MOUSCRON, PERUWELZ, TOURNAI

Hainaut Est
BEAUMONT CHARLEROI, CHIMAY, FLEURUS, THUIN

Liege zone 2 lILE
I.I.L.E.

Liege zone 4 Vesdre, Hoegne et plateau
HERVE, LIMBOURG, PEPINSTER, PLOMBIERES, SPA, THEUX, VERVIERS, WELKENRAEDT

Liege zone 5 Warche Ambléve Lienne
AYWAILLE, MALMEDY, STAVELOT, WAIMES

Limburg zone Zuidwest
BERINGEN, HASSELT, HEUSDEN-ZOLDER, SINT-TRUIDEN, TONGEREN

Limburg zone Noord
BREE, LEOPOLDSBURG, LOMMEL

Limburg zone Oost
BILZEN, GENK, HOESELT, MAASEIK, MAASMECHELEN

Luxembourg
ARLON, AUBANGE, BASTOGNE, BERTRIX, BOUILLON, EREZEE, ETALLE, HOUFFALIZE,
MARCHE EN FAMENNE, NEUFCHATEAU, PALISEUL, SAINT-HUBERT, VIELSALM, VIRTON

Namur zone 2 DinaPhi
BEAURAING, CINEY, COUVIN, DINANT, FLORENNES, GEDINNE, PHILIPPEVILLE, ROCHEFORT,
VRESSE-SUR-SEMOIS, YVOIR
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Zone de secours dont les données transmises sont incompletes

Liege zone 1 Hesbaye
HANNUT, WAREMME

Liege zone 3 HEMECO
HAMOIR, HUY

Namur zone 1 NAGE
ANDENNE, EGHEZEE, GEMBLOUX, NAMUR

Namur zone 2 Val de Sambre
FOSSE-LA-VILLE, METTET, SAMBREVILLE

Zones de secours dont les données transmises sont non-validées et non
utilisables

KCCE.be

Les nombres figurant entre parenthéses renvoientaux moi s val i dés. Les
envoyé des données, mais celles-c i n"ont pas été validées.

Oost-Vlaanderen zone Centrum
ASSENEDE, DEINZE, EXPO, GAVERE, GENT, LOCHRISTI, MELLE, MERELBEEK, NEVELE,
WAARSCHOOT, WONDELGEM, ZELZATE, ZOMERGEM

West-Vlaanderen zone 27 Midwest
ARDOOIE, HOOGLEDE, INGELMUNSTER, IZEGEM, LICHTERVELDE, MEULEBEKE,
MOORSLEDE, PITTEM, ROESELARE, RUISELEDE, STADEN, TIELT, WINGENE

aoatt r e s

Zonesdesecoursndayant pas transmis de donn®es

Hainaut Centre

BINCHE, BRAINE-LE-COMTE, CHIEVRES, DOUR, ENGHIEN, LA LOUVIERE, MONS, QUIEVRAIN,

SAINT-GHISLAIN, SOIGNIES

Liege zone 6 DG

AMEL, BULLINGEN, BURG-REULAND, EUPEN, KELMIS, LONTZEN-HERBESTHAL, SANKT-VITH
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ANNEXE2: Li ste detrveanyopes doi n
GROUPE PRINCIPAL GROUPE SOUS-GROUPE
Incendie généralités

alerte centrale d'alarme généralités

incendie
peu ou pas d'occupation
humaine
occupation trés ou peu mobile

extérieur généralités
poubelle, bac a fleurs,
conteneur

batiment généralités
Max R + 2
>R+2
cabine ou installation HT
abri de jardin
chalet, caravane

lieux fermés généralités
tunnel, parking souterrain,
métro

contrble généralités
développement de fumée
odeur de brdlé, fumée
suspecte, contrdle de bonne
extinction

herbe/forét/bruyére généralités
herbe, talus
forét (vaste incendie)
tourbe, décharge

industrie

incendie cheminée

véhicule généralités
auto, moto
camion
bus
tracteur - machine
camion ADR

navire

train

avion

Substances dangereuses et généralités
environnement
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fuite gaz naturel ou GPL

risque d'explosion

explosion

mesure CO (contréle)

odeurs génantes

pollution

généralités

reconnaissance

traitement

incident substances
dangereuses

incident substances
radiologiques dangereuses

incident substances
biologiques dangereuses

équipe de mesure

Sauvetages et technigues

généralités

personne coincée

généralités

personne enfermée dans un
ascenseur

ouvrir la porte

personne coincée dans une
machine

sauvetage en hauteur

personne ensevelie sous des
débris

sauvetage en milieux
souterrains

personne coincée dans un
véhicule

généralités

accident de la route (voiture)

accident de la route (camion,
bus)

accident avec train/tram/métro

personne coincée sous un
train/tram/métro

accident avec transport ADR

personne en danger particulier

généralités

personne électrocutée

intoxication au CO

personne qui menace de
tomber ou de sauter

plongeurs : personne a l'eau généralités
recherches

risque d'effondrement généralités
batiment
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objet dans le domaine public

animal en danger

généralités

petit animal

grand animal

animal a l'eau

animal dangereux

généralités

animal génant

extermination urgente de
guépes

extermination non-urgente de
guépes

dégager la voie publique

généralités

déblayage

couper les arbres/branches

problemes d'eau / pompes

nettoyer le revétement

dégats de tempétes

Interventions spéciales

généralités

alerte a la bombe, menace
terroriste, ...

accident aéronautique

généralités

avion en détresse

avion écrasé

accident maritime

généralités

avec substances dangereuses

rupture de conduites
souterraines

généralités

hydrocarbures liquides

hydrocarbures gazeux

produits toxiques

risques particuliers

généralités

industrie chimique

industrie nucléaire

centrales nucléaires

accident de train

Logistique généralités
assistance ambulance effectifs
assistance ambulance échelle
signalisation
installation PC-Ops généralités
phase communale
phase provinciale
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assistance éclairage

cambriolage - arréter l'alarme

renfort

généralités

renfort autopompe

renfort engin aérien

renfort citerne

renfort désincarcération

renfort officier

renfort grosse alimentation
d'eau

renfort GRIMP

renfort porteurs de tenue anti-
gaz

renfort plongeurs

renfort véhicul

forét

tente

généralités

Aide médicale urgente

pour toute demande
d'intervention d'ambulance

Présence préventive lors
d'une manifestation

Fausse alerte

bien intentionnée

mal intentionnée

Extra test
panne Astrid
intervention de police uniquement police
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